

**Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской
(финансовой) отчетности
на 1 апреля 2019 года
Публичного акционерного общества «Акционерный городской банк
«Таганрогбанк»**

1. Введение

Полное фирменное наименование: Публичное акционерное общество «Акционерный городской банк «Таганрогбанк».

Сокращенное наименование: ПАО «Таганрогбанк»

Юридический адрес: Российская Федерация, улица Греческая, 71, город Таганрог Ростовской области, 347900.

Отчетный период: календарный год с 1 января 2019 года по 31 марта 2019 года.

Единицы измерения отчетности. Данная отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тысячах рублей»).

Банк не является участником банковской группы, филиалов и представительств не имеет.

Списочная численность сотрудников Банка в отчетном периоде составила 40 человек.

2. Краткая характеристика деятельности

Деятельность ПАО «Таганрогбанк» осуществляется на основании базовой лицензии № 3136, выданной Банком России 07 ноября 2018 года.

Банк участвует в государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 года.

Банк работает на рынке банковских услуг Ростовской области.

ПАО «Таганрогбанк» является универсальным кредитным институтом и предлагает клиентам широкий спектр банковских продуктов и услуг.

Банк осуществляет следующие операции со средствами в рублях и иностранной валюте:

- 1) привлечение денежных средств юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);
- 2) размещение привлеченных во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств юридических лиц от своего имени и за свой счет;
- 3) открытие и ведение банковских счетов юридических лиц;
- 4) осуществление переводов денежных средств по поручению юридических лиц, в том числе банков - корреспондентов, по их банковским счетам;
- 5) инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- 6) купля - продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- 7) выдача банковских гарантий;
- 8) осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов);
- 9) привлечение денежных средств физических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);
- 10) размещение привлеченных во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств физических лиц от своего имени и за свой счет;
- 11) открытие и ведение банковских счетов физических лиц;
- 12) осуществление переводов денежных средств по поручению физических лиц по их банковским счетам.

Доходы (за исключением доходов от восстановления резервов на возможные потери), полученные Банком за три месяца 2019 года (в сравнении с соответствующим периодом предыдущего года), по видам предоставляемых услуг составили:

(в тысячах рублей)

Виды предоставляемых услуг	01.04. 2019	01.04. 2018
Кредитование юридических лиц и физических лиц, депозиты размещенные	11574	11976
Операции с иностранной валютой (включая переоценку)	2948	4849
Операции с ценными бумагами	92	93
Расчетно-кассовое обслуживание	559	419
Прочие	316	247
Всего доходов:	12953	17584

Полученные за три месяца 2019 года доходы снизились по сравнению с доходами за три месяца 2018 года на 4631 тыс.руб. (26,3%) за счет снижения доходов по операциям с иностранной валютой на 1901 тыс.руб. (39,2%), по операциям кредитования на 402 тыс.руб. (3,4%) .

По итогам трех месяцев 2019 года Банком получен убыток в размере -353 тыс.руб. В третьем квартале 2018 года Банк показал прибыль в размере 236 тыс.руб. Основной причиной убытка является увеличение операционных расходов на 1107 тыс.руб. (10,0%) .

3. Основные положения учетной политики

В связи с введением в действие новых стандартов в Банке действует новая учетная политика в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», в отчетном периоде проведены корректировки и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО.

В МСФО (IFRS) 9 основным требованием является организация раскрытия эффекта изменений собственного кредитного риска финансовых обязательств, отнесенных к категории оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, в составе прочего совокупного дохода.

МСФО (IFRS) 9 ввел модель признания убытков от обесценения: модель ожидаемых кредитных убытков. Модель предусматривает «трехэтапный» подход, основанный на изменении кредитного качества финансовых активов с момента их первоначального признания. Банк учитывает мгновенные убытки, равные ожидаемым кредитным убыткам за 12 месяцев, при первоначальном признании финансовых активов, которые не являются обесцененными кредитными активами (или ожидаемым кредитным убыткам за весь срок действия для торговой дебиторской задолженности). Применение МСФО (IFRS) 9 повлияло на классификацию и оценку финансовых активов Банка (в частности были пересмотрены резерв под обесценение и фонд переоценки в соответствии с новой методологией и моделью расчета).

4. Денежные средства

(в тысячах рублей)	01.04.2019	01.01.2019
Наличные денежные средства, всего, в том числе:	13048	10555
в рублях	12268	9522
в иностранной валюте	780	1033

Увеличение остатков денежных средств на 01.04.2019 года по сравнению с началом года составило 2493 тыс. руб. (23,6%). Остатки наличной иностранной валюты уменьшились на 253 тыс. руб. (24,49

%) в связи с размещением валюты на счете брокерской организации Общество с Ограниченной Ответственностью "КОМПАНИЯ БРОКЕРКРЕДИТСЕРВИС". Увеличились остатки наличных денежных средств в рублях на 2746 тыс.руб. (28,8%), в связи с уменьшением выдачи денежной наличности в рублях по операциям в соответствии с нормативными актами Банка России.

5. Средства в Центральном банке

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Денежные средства на счетах в Банке России (кроме обязательных резервов)	1655	1787

Остатки средств в Центральном банке Российской Федерации уменьшились на 132 тыс. руб. (7,4%). Банк обязан на постоянной основе депонировать в Центральном банке РФ обязательные резервы на использование которых наложено ограничение. По состоянию на 01.04.2019 года сумма обязательных резервов в Банке России составила 1 336 тыс. руб. (на 01.01.2019 года 1557 тыс. руб.).

6. Средства в кредитных организациях

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Корреспондентские счета в кредитных организациях Российской Федерации:		
в рублях	382	445
в иностранной валюте	2709	955
Сформированные резервы	13	13
Итого средств в кредитных организациях	3078	1387

Остатки средств на корреспондентских счетах в кредитных организациях на отчетную дату, по сравнению с остатками на 01.01.2019 года увеличились на 1691 тыс. руб. (121,9%).

На средства, находящиеся на корреспондентских счетах в кредитных организациях, в сумме 13 тыс. рублей сформирован резерв в размере 100%. Данный актив отнесен Банком в V категорию качества, в связи с имеющимися ограничениями в их использовании в результате отзыва Банком России лицензии на осуществление банковских операций у кредитной организации Коммерческий банк «Русский Славянский банк».

7. Ссудная и приравненная к ней задолженность

В работе с клиентами Банк придерживался универсального подхода, сотрудничая со всеми предприятиями, независимо от их организационно-правовой формы, численности штата, сферы деятельности, а также с частными лицами с различным уровнем доходов.

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Депозиты в Банке России	28730	100000
Средства размещенные в кредитных организациях	50	50
Кредиты юридическим лицам	262189	223290
Кредиты индивидуальным предпринимателям	20000	22000
Кредиты физическим лицам всего, в том числе:	17492	16031
- потребительские кредиты	10559	9589
-ипотечные кредиты	1113	336
-автокредиты	5820	6106
Итого ссудная задолженность		361371
Итого ссудная задолженность , оцениваемая по амортизированной стоимости	328461	
Резерв под обесценение кредитов	(62301)	(37820)
Корректировка резервов на возм. потери	61640	
Итого чистая ссудная задолженность		323551

На 01.04.2019 года чистая ссудная задолженность увеличилась по сравнению с 01.01.2019 года на 4249 тыс. руб. (1,3 %). за счет увеличения выдачи кредитов юридическим и физическим лицам. На 01.01.2019 год ссудная задолженность юридических и физических лиц составила 261321 тыс.руб. , на 01.04.2019г. 299681 тыс.руб. увеличение на 38360 тыс. руб. (14,7%). Уменьшились остатки на счетах «Депозиты в Банке России» на 71270 тыс.руб. (71,3%).

Сформированный резерв под обесценение кредитов увеличились на 24481 тыс. руб. (64,7%) в связи с увеличением ссуд предоставленных юридическим лицам IV категории качества. С 01.01.2019 года Банк оценивает ссудную задолженность по амортизированной стоимости в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 9. Банк оценивает кредитно-обесцененные кредиты на индивидуальной основе.

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки отражается в бухгалтерском учете по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости в соответствии с пунктом 5.5.1 МСФО (IFRS) 9. Разница отражается на счетах по учету корректировок.

Одной из стратегических целей Банка является диверсификация клиентской базы. Для реализации этой задачи производится постоянный мониторинг и анализ кредитного портфеля с точки зрения концентрации кредитного риска по крупнейшим заемщикам и отраслям.

**Сведения об остатках выданных кредитов по видам экономической деятельности заемщиков
(в тысячах рублей)**

Отрасль экономики	01.04.2019	01.01.2019
Промышленность	91300	93470
Сельское хозяйство	101000	58000
Строительство	9999	10300
Торговля и общественное питание	20000	22000
Прочие отрасли	59890	61520
Физическим лицам	17492	16031
Итого:	299681	261321

Сведения об остатках выданных кредитов по срокам до полного погашения

(в тысячах рублей)

Срок до погашения	01.04.2019	01.01.2019
До 31 дней	28730	100000
От 31 дня до 180 дней	43076	6994
От 181 дня до 1 года	123086	118520
Свыше года	133458	135712
Просроченная задолженность	111	145
Итого выданных кредитов	328461	361371

8. Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

(в тысячах рублей)	01.04.2019	01.01.2019
Корпоративные акции	4071	4071
Сформированные резервы	0	0
Облигации федерального займа	3783	3279
Итого чистые вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи		7834
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7854	

Корпоративные акции представлены акциями Открытого акционерного общества "Таганрогский морской торговый порт" с номиналом в российских рублях. Акции не имеют свободного обращения на рынке ценных бумаг. Текущая справедливая стоимость акций определяется Банком на основании анализа финансового состояния эмитента. Российские государственные облигации отражаются по справедливой стоимости.

Облигациями федерального займа Министерства финансов Российской Федерации с номиналом в валюте Российской Федерации имеют сроки погашения от одного месяца до 17 лет, купонный доход за три месяца 2019 года составил от 5,52 % до 40,42 %, в зависимости от ценовой справедливой стоимости рассчитывается на основе рыночных котировок.

9. Требование по текущему налогу на прибыль

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Требования по текущему налогу на прибыль	825	825

10. Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Капитальные вложения	37024	37024
Земля	10609	10609
Здания и сооружения	87090	87090
Транспортные средства	3162	3162
Вычислительная и орг. техника	623	623
Прочие основные средства	1852	1852
Материальные запасы	63	48
Нематериальные активы	1644	1644
Амортизационные отчисления	(38499)	(38000)
Итого основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	103568	104052

Объектов недвижимости, не используемых в основной деятельности, ограничений прав собственности на основные средства, а также основных средств, переданных в залог в качестве обеспечения обязательств у Банка нет. За три месяца 2019 года увеличились амортизационные отчисления на 499 тыс.руб. (1,3%) и увеличились материальные запасы на 15 тыс.руб.(31,3%).

11. Прочие активы

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Предоплата за услуги	1117	390
Предоплата по налогам	44	4
Расходы будущих периодов	0	443
Начисленные процентные доходы	36	89
Прочее	36928	142
Резервы по прочим активам	(541)	(525)
Итого прочих активов	37584	543

12. Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Юридические лица	108078	87473
- Текущие/расчетные счета	12640	12473
- Субординированные депозиты	95000	75000
начисленных процентов по привлеченным (размещенным) средствам юридических лиц	438	
Физические лица и индивидуальные предприниматели	80597	93494

- Текущие счета/вклады до востребования	6491	14697
- Срочные вклады	74106	78797
Начисленные проценты по и привлеченным средствам физических лиц		
	1474	
Итого средств клиентов		180967
Средства клиентов, оцениваемые по амортизационной стоимости	190149	

Остатки средств клиентов увеличились на 9182 тыс. руб. (5,1%). Остатки на счетах юридических лиц выросли на 20605 тыс. руб. за счет увеличения субординированных депозитов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Характер привлекаемых средств определены условиями договора. Вклады физических лиц снизились на 12897 тыс. руб. (13,8%).

Информация по субординированным депозитам, привлеченным Банком, по состоянию на 1 апреля 2019 года

Субординированный депозит 1	Декабрь 2014	Декабрь 2054	Рубли	1%	10000
Субординированный депозит 2	Декабрь 2014	Декабрь 2054	Рубли	1%	5000
Субординированный депозит 3	Декабрь 2014	Декабрь 2054	Рубли	1%	5000
Субординированный депозит 4	Декабрь 2014	Декабрь 2054	Рубли	1%	5000
Субординированный депозит 5	Декабрь 2016	Декабрь 2056	Рубли	1%	5000
Субординированный депозит 6	Декабрь 2016	Декабрь 2056	Рубли	1%	5000
Субординированный депозит 7	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 8	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 9	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 10	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 11	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 12	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 13	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 14	Сентябрь 2018	Июль 2033	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 15	Февраль 2019	Февраль 2049	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 16	Февраль 2019	Февраль 2049	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 17	Февраль 2019	Февраль 2049	Рубли	3%	5000
Субординированный депозит 18	Февраль 2019	Февраль 2049	Рубли	3%	5000
Итого субординированные депозиты					95000

В первом квартале 2019 г. на договорных условиях привлечены Субординированные депозиты на сумму 20 000тыс.руб.

13. Обязательство по текущему налогу на прибыль

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Обязательство по текущему налогу на прибыль	4	4

Обязательство по текущему налогу на прибыль включает в себя налог с доходов, полученных по государственными ценным бумагам - 4 тыс. руб.

14. Отложенное налоговое обязательство

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Отложенное налоговое обязательство	12513	12513

Отложенное налоговое обязательство - сумма отложенного налога на прибыль, которая увеличит подлежащий уплате в бюджетную систему Российской Федерации налог на прибыль в будущих отчетных периодах.

15. Прочие обязательства

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
---------------------------	-------------------	-------------------

Наращенные процентные расходы	9	1626
Налоги к уплате	365	463
Прочее	2714	2260
Итого прочих обязательств	3088	4349

Уменьшение прочих обязательств составило 1261 тыс. руб. (29%).

16. Уставный капитал

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Уставный капитал	220000	220000

Номинальный зарегистрированный выпущенный уставный капитал Банка составляет 220000 тысяч рублей. Все находящиеся в обращении акции Банка объявлены, выпущены и полностью оплачены.

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 0,01 тыс. руб. за акцию и предоставляют право одного голоса по каждой акции.

17. Процентные доходы и расходы

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.04.2018
Процентные доходы		
От ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	10148	11309
От вложений в ценные бумаги	81	77
От средств размещенных в Банке России	1426	667
Итого процентных доходов	11655	12053
Процентные расходы		
Субординированные депозиты	438	86
Вклады физических лиц	1132	1721
Итого процентных расходов	1570	1807
Чистые процентные доходы	10085	10246

Снижение чистых процентных доходов составило 161 тыс.руб. (1,6%) за счет снижения процентных доходов от ссуд, предоставленных клиентам.

18. Операционные расходы

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.04.2018
Расходы на содержание персонала (включая налоги)	8405	7172
Амортизация основных средств и нематериальных активов	500	540
Командировочные расходы	31	38
Расходы, связанные с охранными услугами	295	268
Налоги и сборы	486	611
Прочее	1324	1305
Итого	11041	9934

19. Управление капиталом

<i>(в тысячах рублей)</i>	01.04.2019	01.01.2019
Основной капитал	173430	197607
Дополнительный капитал	148558	128558
Итого капитал	321988	326165

Расчет капитала произведен согласно Положению Банка России от 04.07.2018 N 646-П "О методике определения собственных средств (капитала) кредитных организаций («Базель»).

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России, обеспечение текущей и будущей деятельности Банка, способность функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

Контроль выполнения норматива достаточности капитала, установленного Банком России, осуществляется Банком на ежедневной основе. В отчетном периоде все требования к капиталу, установленные Банком России выполнялись.

Изменения в собственном капитале

<i>Наименование статей</i>	<i>На 01.04.2019</i>	<i>На 01.01.2019</i>	<i>На 01.04.2018</i>	<i>На 01.01.2018</i>
Уставный капитал	220000	220000	220000	220000
Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг	44	-39	367	257
Переоценка основных средств	53452	53452	74375	74375
Нераспределенная прибыль (убыток)	16091	-20767	-10253	-10379
Итого источники капита	289587	252646	284489	284253

За три месяца отчетного периода Банк увеличил источники капитала на 36941 тыс.руб. (14,6%), в предыдущем периоде 2018 года Банк увеличил источники капитала на 236 тыс.руб. (0,08%). Источники капитала на 01.04.2019г. увеличились с появлением нераспределенной прибыли. Применение МСФО (IFRS) 9 оказало влияние на классификацию и оценку финансовых активов Банка (в частности были пересмотрены резерв под обесценение и фонд переоценки в соответствии с новой методологией и моделью расчета). Было принято решение, предусмотренное стандартом, не пересчитывать сравнительные показатели предыдущих периодов. Разницы, возникшие в результате перехода на новый стандарт, были отражены непосредственно в составе нераспределенной прибыли по состоянию на 1 января 2019 года.

Показатели выполнения нормативов достаточности капитала Банка:

	Минимально допустимые значения %	на 01.04.2019	на 01.01.2019
Норматив достаточности основного капитала (H1.2)	6	39,0	49,4

Норматив достаточности собственных средств (капитала) (Н1.0)	8	62,9	69,9	
--	---	------	------	--

20. Сведения об обязательных нормативах

В отчетном периоде Банк выполнял все обязательные нормативы, установленные Инструкцией Банка России от 28 июня 2017 года N 180-И "Об обязательных нормативах банков" и 183-И от 06.12.2017г. «Об обязательных нормативах банков с базовой лицензией». Обязательные нормативы рассчитываются в соответствии с определенными в указанной Инструкции методиками их расчета на основании принципов достоверности и объективности.

При определении, в целях расчета нормативов достаточности капитала банка, величины кредитного риска по кредитным требованиям и требованиям по получению начисленных (накопленных) процентов, которые обеспечены соответствующими способами исполнения обязательств заемщика (контрагента), до 07 ноября 2018 года Банк применял подход, предусмотренного в пункте 2.3 Инструкции № 180-И. После получения базовой лицензии Банк с 07 ноября 2018 применяет подход предусмотренный инструкцией 183-И п.2.3.

Банк выполняет обязательные нормативы для банков с базовой лицензией установленные инструкцией 183-И от 06 декабря 2017г. «Об обязательных нормативах банков с базовой лицензией».

	Минимально допустимые значения %	на 01.04.2019	на 01.01.2019
Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н6)	20	15,9	15,6
Норматив максимального размера риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (Н25)	20	11,0	5,6

21. Движение денежных средств

(в тысячах рублей)

	01.04.2019	01.04.2018
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности	4461	-21873
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности	0	-797
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности	0	0
Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты	-188	61
Прирост (использование) денежных средств и их эквивалентов	4273	-22609

Существенных остатков денежных средств и их эквивалентов, недоступных для использования, у Банка нет.

Основными финансовыми операциями, не требующими использования денежных средств, явились: изменение в отчетном периоде суммы резервов на возможные потери -37093 тыс. рублей, начисление амортизационных отчислений по основным средствами нематериальным активам +499 тыс. рублей, переоценка иностранной валюты -98 тыс. рублей.

Остатки средств на корреспондентских счетах в кредитных организациях на отчетную дату по сравнению с остатками на отчетную дату прошлого года снизились на 13 369 тыс. рублей или (79,7%)

На средства, находящиеся на корреспондентских счетах в кредитных организациях, в сумме 13 тыс. рублей сформирован резерв в размере 100%. Данный актив отнесен Банком в V категорию качества, в связи с имеющимися ограничениями в их использовании в результате отзыва Банком

России лицензии на осуществление банковских операций у кредитной организации Коммерческий банк «Русский Славянский банк».

22. Сведения о величине кредитного риска покрываемых капиталом.

Кредитный риск является значимым риском, присущим деятельности Банка, как риск учитываемый при расчете необходимого регуляторного капитала.

Наименование показателя	Данные на 01.04.2019	Данные на 01.01.2019
	Стоимость активов взвешенных по уровню риска	Стоимость активов взвешенных по уровню риска
Кредитный риск по активам, отраженным на балансовых счетах	314610	236884
Активы с коэффициентами риска 70 процентов	780	235
С повышенными коэффициентами риска	61643	108846
коэффициентами риска 130 %	0	47203
коэффициентами риска 150 %	61643	61643
Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера	3716	1423
По финансовым инструментам со средним риском	1816	1423
По финансовым инструментам с низким риском	1900	0

Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера увеличился на 2293 тыс.руб. (161,1%) в связи с появлением в отчетном периоде неиспользованной кредитной линии по предоставлению кредита со сроком действия менее года, инструмент с низким риском. Уменьшились активы с повышенным коэффициентом риска на 47203 тыс.руб. (43,4%), в связи отсутствием активов с коэффициентом риска 130%. К активам повышенным коэффициентам риска 150 % включены вложения в корпоративные акции Открытого акционерного общества "Таганрогский морской торговый порт" и капитальные вложения связанные с приобретением банком недвижимого имущества. Активы с коэффициентом риска 70% увеличились на 545 тыс.руб. (231,9%) в связи с увеличением суммы кредитных требований и требований по получению начисленных (накопленных) процентов по ссудам, предоставленным физическим лицам на приобретение жилого помещения. Кредитный риск по активам отраженный на балансовых счетах увеличился на 77726 тыс.руб.(32,8%) в связи с увеличением коэффициента риска по четвертой группе активов.

Операции со связанными сторонами

Под связанными с Банком лицами понимаются физические и юридические лица, которые обладают реальными возможностями воздействовать на характер принимаемых Банком решений о выдаче кредитов и об условиях кредитования, а также лица, на принятие решения которыми может оказывать влияние Банк.

Остатки по операциям со связанными сторонами на 01.04. 2019 года:

(в тысячах рублей)	Крупные акционеры	Инсайдеры	Прочие связанные стороны
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности	59890	0	35440
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	0	0	0

Статьи доходов по операциям со связанными сторонами на 01.04. 2019 года:

<i>(в тысячах рублей)</i>	Крупные акционеры	Инсайдеры	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	2408	0	1303
Комиссионные доходы	402	0	76

23. Основные положения политики Банка в области вознаграждения и (или) компенсации расходов

В ПАО «Таганрогбанк» для всех работников устанавливается повременно-премиальная система оплаты труда.

Совет Директоров утверждает внутренние нормативные документы, устанавливающие порядок определения размеров заработной платы работников Банка. Ежегодно Совет Директоров утверждает размер фонд оплаты труда Банка.

Плановый фонд оплаты труда Банка формируется на основе должностных окладов в соответствии со штатным расписанием подразделений, с учетом планируемых изменений должностных окладов работников, а также планируемых дополнительных и стимулирующих выплат и других расходов, связанных с содержанием работников Банка. Система оплаты труда работников Банка учитывает характер и масштаб проводимых Банком операций, полученный финансовый результат, а также уровень принимаемых работниками рисков. Фонд оплаты труда сотрудников, осуществляющие внутренний контроль и управление рисками, не зависит от финансового результата деятельности Банка.

Заработная плата каждого работника Банка состоит из фиксированной и переменной части, а также иных доплат и надбавок, и зависит от квалификации работника, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда, фактически отработанного рабочего времени в расчетном периоде, надлежащего выполнения должностных обязанностей и неукоснительного соблюдения исполнительской и трудовой дисциплины.

Сотрудниками принимающими риски (принимающие решения об осуществлении Банком операций и иных сделок, результаты которых могут повлиять на соблюдение Банком обязательных нормативов или возникновение иных ситуаций, угрожающих интересам вкладчиков и кредиторов) являются 6 работников Банка.

Информация о размере выплат в отношении членов исполнительных органов и работников, осуществляющих функции принятия рисков

(в тысячах рублей)

Общая величина выплат (вознаграждений) членам исполнительных органов Банка и иным работникам, осуществляющим функции принятия рисков	
Общая величина выплат	1685
в.том числе, фиксированная часть	776
нефиксированная часть	909
отложенная часть	0
Общий объем выплат при увольнении работников Банка принимающих риски произведенных в отчетном году	
Общая величина выплат	0

Общий объем корректировок вознаграждений работников Банка принимających риски	
Общий объем корректировок	0

Председатель правления

Саяпина М.В.

И.о. Главного бухгалтера



Красуля Н.П.

«16» мая 2019 года

Исполнитель: Сахно Я.И.

тел.: 8(8634)31097